16 核 64G 企业型 e1 2,338.33  1.46% 2,087.16 1.36% 3,558.20 1.66% 3,837.02 3.06%

注：上述实际单价计算时，剔除了用户使用的优惠券，所以各配置单价会受到用户使用优惠券波动

的影响。如 4 核 8G 基础型在 2019 年实际单价大幅下降，且低于 4 核 4G 基础型，主要由于该类型

配置的某大型用户大量使用优惠券导致计算出来的单价异常。

同时，块存储也可以根据性能不同分为不同配置，性能越好单价越高。在报告期

内单价均有所下滑，具体情况如下：

单位：元/MB/月

类型 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

容量型 0.27 0.25 0.28 0.29

基础型 0.38 0.38 0.52 0.59

企业型 0.90 1.08 1.25 1.38

2、云服务核心产品报告期内销量（客户用量）的变化情况

8-1-2-135

报告期内，上述三类核心产品的销量和销售收入如下：

发行人已在招股说明书“第八节 财务会计信息与管理层分析”之“十、经营成果分

析”之“（三）毛利构成及毛利率变动分析”部分补充披露以下内容：

8-1-2-136

 “综上所述，云服务产品毛利率为负且持续下降具有合理性，具体如下：

①公司云服务毛利率为负属于行业正常现象，公司可比业务分部与上述上市公司

的毛利率水平及对比情况请见本节之“3、毛利率水平与同行业上市公司的比较分析”

之详细分析。

②公司毛利率持续下降与单价下降有关。虚拟主机、块存储作为云服务最核心的

产品，报告期内单价持续下降，在 2018 年分别下降了 5.79%和 9.24%，在 2019 年分别

下降了 10.03%和 12.96%，在 2020 年 1-6 月分别下降了 21.89%和 15.22%，从收入端为

公司毛利率下降造成了明显的压力。

③公司毛利率持续下降还与成本增速过快紧密相关，云服务的成本主要由数据中

心成本和折旧摊销成本构成，详见本招股说明书之“第八节 财务会计信息与管理层分

析”之“十、经营成果分析”之“（二）营业成本分析”之详细分析。”

（二）将会计差错更正披露内容调整至招股说明书管理层讨论分析章节相应段落

发行人已在招股说明书“第八节 财务会计信息与管理层分析”之“六、重要会计政

策及会计估计”部分补充披露以下内容：

“（三）报告期内会计差错更正情况

公司对股改基准日净资产进行调整，导致净资产由 472,898,925.92 元调整为

423,659,523.82 元，更正的具体内容如下：

单位：万元

项目 调整前 调整后 调整金额

资本公积   122,361.16   127,011.87   4,650.71

未分配利润   -78,617.49   -88,192.14   -9,574.65

合计   43,743.68   38,819.73   -4,923.94

1、资本公积的调整

因前期股份支付核算差错，公司对股份支付费用进行调整，该事项调增资本公积

46,507,088.36 元、调减期初未分配利润 46,507,088.36 元。资本公积调整年度及金额

如下：

8-1-2-137

单位：万元

年度 调整前 调整后 调整金额

2013 年度 39.77 38.26 -1.51

2014 年度 82.86 99.48 16.62

2015 年度 224.79 164.98 -59.81

2016 年度 2,226.69 311.23 -1,915.47

2017 年度 131.34 4,710.53 4,579.20

2018 年度 1,587.24 3,618.92 2,031.69

合计 4,292.69 8,943.40 4,650.71

涉及公司资本公积的主要调整如下：

（1）2013-2015 年度股份支付的调整

2013-2015 年度股份支付调整的主要原因系对一次授予、分期行权的期数处理不同

所致。授予协议约定：期权的百分之二十五（25%）应在授予开始日期后的前十二个月

结束时授予，剩余部分在接下来的三十六个月内按月等额分期授予，调整前简化为四

期处理，调整后根据授予协议的实际期数处理。

（2）2016 年度和 2017 年度股份支付的调整

2016年度和2017年度股份支付调整的主要原因系对拆除红筹架构并将员工期权激

励计划回落境内实体，允许部分尚未全部达到可行权状态的员工终止期权计划、进行

加速行权的会计处理不同所致。调整前将终止期权计划加速行权确认于 2016 年度，且

按照授予日公允价值确认剩余股份支付费用。调整后依据终止协议和授予协议，将终

止期权计划加速行权确认于 2017 年度，按当期公允价值与员工期权授予价格差额确认

股份支付费用。

（3）2018 年度股份支付的调整

2018 年度股份支付调整的主要原因系授予日公允价值的变动。2018 年度股份支付

的授予日期均为 2018 年 12 月 25 日，调整前授予日公允价值以公司最近 PE 增资价格

确定，即 2017 年 6 月 6 日新增嘉兴蓝驰帆畅投资合伙企业（有限合伙）、天津蓝驰新

禾投资中心（有限合伙）、上海光易投资管理中心（有限合伙）、苏州工业园区蝴蝶

[…]

信息中心（有限合伙）2018 年 12 月 25 日对彭璟文出资成本为 82,800.00 元的股权激

励。

两次股份支付计算过程如下：

单位：万元

项目 公允价值（元/股） 授予股数（股） 出资成本 股份支付费用

调整前 57.81 367,277.00   535.99   1,587.24

调整后 111.67  372,817.87   544.27   3,618.92

差额 不适用 5,540.87   8.28   2,031.69

8-1-2-139

2、未分配利润的调整

涉及公司未分配利润的主要调整如下：

（1）股份支付费用调减未分配利润 46,507,088.36 元。更正的理由详见 32（一）

“1、资本公积的调整”。

（2）对关联方 Yunify Technologies (HK) Limited 垫付经营成本及经营费用调

减未分配利润 31,386,539.59 元。

（3）对公有云平台在线消费收入进行重新测算，对测算差异进行调整调减未分配

利润 6,035,135.88 元。

（4）对坏账准备、固定资产跌价准备进行调整调减未分配利润 3,441,864.18 元。

主要系收入确认时点变化，应收账款及固定资产金额相应变化，导致坏账准备金额及

固定资产跌价准备金额变化。

（5）公司对未满足收入确认条件的项目进行调整，调减未分配利润 2,741,811.95

元。

（6）公司对报告期内部分跨期项目的收入成本进行调整，调减未分配利润

1,779,314.99 元。

（7）公司对折旧费用进行调整，调减未分配利润 1,593,832.29 元。根据固定资

产的类别和折旧年限、残值率对固定资产重新测算，根据差额对固定资产折旧进行调

整。

（8）公司对跨期薪酬进行调整，调减未分配利润 1,329,951.83 元。

（9）公司对子公司北京优帆网络技术有限公司代付事项进行补提，调减未分配利

润 880,261.09 元。

（10）公司对代收代付款进行调整，调减未分配利润 268,551.22 元。

（11）公司根据经审计的联营单位净利润的份额对长期股权投资的账面价值进行

调整，调增未分配利润 73,241.39 元。

（12）公司根据合并日北京优帆网络技术有限公司账面价值的份额对长期股权投

资进行调整，调增未分配利润 144,619.53 元。

8-1-2-140

3、对公司财务状况、经营成果的影响

上述前期会计差错事项对公司财务状况、经营成果的影响如下：

单位：万元

项目
2019 年 1 月 31 日/

调整前

2019 年 1 月 31 日/

调整后
调整金额

资产   128,278.52   125,657.78   -2,620.74

负债 80,988.63 83,291.83 2,303.20

所有者权益 47,289.89 42,365.95 -4,923.94

项目 2019 年 1 月/调整前 2019 年 1 月/调整后 调整金额

收入
1
 1,787.81 3,791.23 2,003.42

成本费用
2
 3,500.72 4,873.94 1,373.22

净利润 -1,712.92 -1,082.71 630.21

注 1：收入中包含其他收益、投资收益、净敞口套期收益、公允价值变动收益、资产处置收益、营

业外收入；

注 2：成本费用中包含资产减值损失、信用减值损失、营业外支出、所得税费用。

公司报告期内的上述会计差错更正符合企业会计准则的规定，不存在故意遗漏或

虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改

编制财务报表所依据的会计记录等情形。上述前期会计差错更正符合《企业会计准则

第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，亦未对公司财务状况、

经营成果造成重大影响。”

问题 17.2：

发行人未按照首轮问询要求提供黄允松、甘泉和林源三人于 2019 年 7 月 15 日签

署的《一致行动协议》文本，也未提供红筹架构下相关控制协议与终止协议的文本，

请在二轮问询回复时一并提交。

回复：

发行人已随本问询回复同步提交前述文件。

问题 17.3：

请发行人说明：2019 年 4 月，在发行人 IPO 申报前，山东吉富、杨涛将持有的发

8-1-2-141

行人部分股权转让给佛山景祥的原因及合理性，是否存在纠纷或潜在纠纷。

请保荐机构、发行人律师进行核查，并发表明确意见。

回复：

一、发行人对问询问题的答复

2019 年 4 月，山东吉富、杨涛将持有的发行人部分股权转让予佛山景祥。山东吉